Дело № 2-471/2019

УИД: 55RS0039-01-2019-001211-56

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 декабря 2019 года р.п.Шербакуль Омской области 

Шербакульский районный суд Омской области в составе судьи Головань Е.П., при секретаре судебного заседания Хариной В.Н., помощник судьи Холодный А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли и признании права муниципальной собственности поселения на невостребованные земельные доли,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области обратилась в суд с иском к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли и признании права собственности муниципального образования Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области на земельные доли, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью Х кв. м.; 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью Х кв. м.; 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью Х кв. м.. В обоснование настоящего заявления истец сослался на то, что правообладатели земельных долей (участков): ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 умерли. Принадлежащие им на праве собственности земельные участки не были переданы в установленном порядке наследникам. Указанные обстоятельства, в силу положений статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2001 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», дают возможность для признания принадлежащих указанным лицам земельных долей невостребованными. Истцом составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Вышеуказанный список опубликован в районной газете «Наша Газета» № 49 (10217) от 14.12.2018, Изюмовском вестнике 14.12.2018 № 49/1, размещен на официальном сайте истца в сети "Интернет" и на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района. Возражений относительно включения в указанный список земельной доли не поступило. В этом же печатном издании было опубликовано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности. 15 марта 2019 года общее собрание участников долевой собственности было признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума для принятия решения. Истцом 15 марта 2019 года повторно опубликовано объявление о невостребованных земельных долях в Изюмовском вестнике (№ 11/1), данная информация была также размещена на официальном сайте в сети "Интернет" и на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района. 14 мая 2019 года общее собрание участников долевой собственности было признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума для принятия решения. 20 мая 2019 года в соответствии с п. 7 ст. 12.1 Закона Постановлением Главы Изюмовского сельского поселения № утвержден список невостребованных земельных долей. Таким образом, истцом соблюдена процедура, предусмотренная ст. 12.1 Закона, для признания земельных долей невостребованными и истец вправе требовать признания за ним права муниципальной собственности на вышеназванные земельные доли (участки).

Определением Шербакульского районного суда Омской области от 27.12.2019 прекращено производство по делу в части заявленных требований относительно земельных долей, принадлежавших ФИО5 и ФИО3.

В судебном заседании представители истца администрации Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области ФИО7, ФИО8 (по доверенностям) заявленные требования с учетом их уточнения поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области в судебное заседание не явился, о слушании извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще.

Суд, выслушав представителей истца, изучив и исследовав материалы дела, оценив представленные сторонами доказательства, приходит к следующему.

Согласно п.п.2,3 ст.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

В силу п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с изложенным, гражданские права и обязанности возникают в том числе: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из решений собраний в случаях, предусмотренных законом; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем в том числе: признания права; прекращения или изменения правоотношения.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации (далее ЗК РФ) использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Положениями статьи 12.1 вышеуказанного закона предусмотрены основания и порядок признания земельной доли, принадлежащей на праве собственности гражданину, невостребованной.

В силу пункта 1 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом не могут быть признаны невостребованными земельными долями земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Закона N 122-ФЗ решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (пункт 2 статьи 12.1 Закона N 101-ФЗ). Согласно пунктам 3, 4 статьи 12.1 Закона N 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

При этом лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (пункт 6 статьи 12.1 Закона N 101-ФЗ).

Пунктом 7 названного Закона предусмотрено, что с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. 

В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В силу пункта 8 статьи 12.1 Закона N 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Как следует из материалов дела и установлено судом, что во исполнение Указа Президента РФ от 27.12.1991 г. № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановления Правительства РФ от 29.12.1991 г. № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» было создано АО «Изюмовское», учредителями которого являлись владельцы имущественного и земельных паев реорганизуемого совхоза «Изюмовский», изъявившие желание организовать Общество и передавшие свои паи в качестве учредительного взноса, согласно списка акционеров, являющегося неотъемлемой частью Учредительного договора.

АОЗТ «Изюмовское» зарегистрировано Постановлением главы администрации Шербакульского района от 29.12.1992 № (л.д.72).

Согласно имеющимся в материалах дела сведениям: ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копиями свидетельств о смерти (л.д. 14,15), ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти, по информации нотариуса Шербакульского нотариального округа наследственные дела после их смерти не заводились, завещания от имени умерших не удостоверялись (л.д.136, 138). 

По данным администрации Изюмовского сельского поселения ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, выбыл в 

<

адрес> (л.д. 130). 

Администрацией Изюмовского сельского поселения составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. 

Вышеуказанный список опубликован в районной газете «Наша Газета» № 49 (10217) от 14.12.2018, Изюмовском вестнике 14.12.2018 № 49/1, размещен на официальном сайте истца в сети "Интернет" и на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района. 

Возражений относительно включения в указанный список земельной доли не поступило. 

В этом же печатном издании было опубликовано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности. 

15 марта 2019 года общее собрание участников долевой собственности было признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума для принятия решения. 

Администрацией Изюмовского сельского поселения 15 марта 2019 года повторно опубликовано объявление о невостребованных земельных долях в Изюмовском вестнике (№ 11/1), данная информация была также размещена на официальном сайте в сети "Интернет" и на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района. 

14 мая 2019 года общее собрание участников долевой собственности было признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума для принятия решения. 

20 мая 2019 года в соответствии с п. 7 ст. 12.1 Закона Постановлением Главы Изюмовского сельского поселения № утвержден список невостребованных земельных долей. 

Таким образом, соблюдена процедура, предусмотренная ст. 12.1 Закона, для признания земельной доли невостребованной и истец вправе требовать признания за ним права муниципальной собственности на вышеназванные земельные доли.

Частями 3, 4 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ предусмотрена процедура признания невостребованных земельных долей.

Судом установлено, что собственники земельных долей не распорядились ими в порядке, установленном действующим законодательством; право органа местного самоуправления на обращение в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли предусмотрено специальными нормами, регулирующими отношения по обороту земель сельскохозяйственного назначения Федеральным законом от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

В силу пункта 1 статьи 125 ГК РФ от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

В силу пункта 2 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», с учетом вышеприведенной статьи определяющей понятие выморочного имущества, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, являющаяся выморочным имуществом. При этом порядок признания невостребованной земельной доли, являющейся выморочным имуществом, предусмотрен пунктами 3 - 8 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Вместе с тем, положениями специального закона главой 3 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» урегулированы особенности оборота долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В пункте 8 статьи 12.1 указанного закона законодатель предусмотрел право органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными, в том числе те, которые по аналогии со статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации можно назвать выморочными.

Судом установлено, что ФИО4, ФИО6 в течение трех и более лет не распорядились принадлежащими им земельными долями, доказательств обратного у суда не имеется. 

Таким образом, судом установлено, что спорные земельные доли, принадлежавшие ФИО4 и ФИО6 является выморочным имуществом и в силу положений пункта 2 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» могут быть признаны невостребованными земельными долями, при этом администрацией Изюмовского сельского поселения соблюден порядок такого признания, установленного этой же статьей, принимая во внимание, что после публикации списка невостребованных земельных долей, в адрес органа местного самоуправления поселения возражений в письменном виде не подавалось, а также наличие у администрации права в силу пункта 8 статьи 12.1 вышеприведенного закона на обращение в суд с заявленными требованиями, приходит к выводу об их удовлетворении. Возможность прекращения права собственности на невостребованные доли предусмотрена положениями статьи 12.1Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Земельный кодекс РФ, Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» не содержат запрета на признание за муниципальным образованием права собственности на невостребованные земельные доли из категории земель сельскохозяйственного назначения. Также признание права собственности на земли сельхозназначения за муниципальным образованием соответствует и принципам сохранения целевого использования земельных участков из земель сельхозназначения, установления максимального размера общей площади сельскохозяйственных угодий, которые расположены на территории одного муниципального образования.

С учетом вышеизложенного, суд пришел к выводу, что ФИО4, ФИО6 принадлежащими им земельными долями не распорядились, сведения о принадлежности последним земельных долей сельскохозяйственного назначения в ЕГРН отсутствуют.

Принимая во внимание, что администрацией Изюмовского сельского поселения соблюдена установленная законом процедура признания земельных долей невостребованными, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований в данной части, а потому исковые требования администрации Изюмовского сельского поселения подлежат удовлетворению.

Относительно земельных участков с кадастровыми номерами № и №, принадлежащих ФИО1 и ФИО2 суд не находит оснований для удовлетворения заявленных требований в связи со следующим.

Постановлением главы администрации Шербакульского района от ДД.ММ.ГГГГ № зарегистрировано К(Ф)Х «У», главой которого являлся ФИО1, членом ФИО2, им был предоставлен земельный участок общей площадью Х га на праве коллективно-совместной собственности (из расчета средней земельной доли по Шербакульскому району на каждого), указанный земельный участок был выделен из районного фонда перераспределения в урочище «М» и изъят из землепользования совхоза «Изюмовский». Постановлением главы администрации Шербакульского района от ДД.ММ.ГГГГ № был произведен обмен земельных участков в натуре, в том числе К(Ф)Х «У» с урочища «М» на поле № 

<

адрес>, земельный участок площадью Х га. Районному комитету по земельной реформе и земельным ресурсам было поручено провести землеустроительные работы по отграничению земельного участка в натуре (на местности) и подготовить государственный акт на право коллективно-совместной собственности на земельный участок (л.д.74).

К(Ф)Х «У» прекратило деятельность ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Выпиской из ЕГРЮЛ, судьба земельных участков: с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежавших ФИО1 и ФИО2 не определена. 

Судом установлено, что указанные земельные участки были образованы из земельных долей ФИО1 и ФИО2, находящихся в земельном участке с кадастровым номером 55:32:000000:8, что подтверждается кадастровыми выписками о земельных участках (л.д. 76-79). 

В силу положений ранее действовавшего постановления Правительства РФ от 04.09.1992 N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" при реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий по желанию членов трудовых коллективов этих хозяйств могут быть образованы: товарищества, акционерные общества, сельскохозяйственные производственные кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и их объединения (п. 5). В каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли (п. 8). Владелец имущественного пая и земельной доли может использовать их, в частности, следующим способом: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства (п. 16).

Также в спорный период действовал Закон РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в соответствии со ст. 8 которого член колхоза (работник совхоза) имеет право выйти из его состава и создать крестьянское хозяйство без согласия на то трудового коллектива или администрации предприятия. Крестьянскому хозяйству по решению районного (городского) Совета народных депутатов предоставляется земельный участок. В соответствии со ст. 5 Закона земельный участок передается в частную собственность решением районного (городского), сельского (поселкового) Советов народных депутатов на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство. Передача в частную собственность земельных участков для ведения крестьянского хозяйства производится Советами народных депутатов в пределах норм, предусмотренных Законом РСФСР "О земельной реформе", бесплатно, свыше установленных норм - за плату. При бесплатной передаче земли в частную собственность решение Совета народных депутатов является основанием для отвода земельного участка в натуре (на местности) и выдачи государственного акта, удостоверяющего право собственности на землю.

Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 из районного фонда перераспределения земель с целью организации К(Ф)Х путем выдела земельного участка площадью Х га (из расчета средней земельной доли по Шербакульскому району), получили земельные доли в соответствии с действовавшим в тот период законодательством РФ и распорядились ими, создав К(Ф)Х «У», что в силу буквального толкования положений ст. 12.1 Закона РФ от 24.07.3003 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" не может свидетельствовать о невостребованности земельных долей.

Согласно сведениям, содержащимся в кадастровой выписке о земельных участках с кадастровыми номерами 55:32:030701:98 и 55:32:030702:34 их правообладателем является К(Ф)Х «Урбах-3», вид права: общая совместная собственность.

В соответствии со ст. ст. 284, 286 ГК РФ (введен с 01.01.1995) земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. Орган государственной власти или местного самоуправления, уполномоченный принимать решения об изъятии земельных участков по основаниям, предусмотренным ст. ст. 284, 285 ГК РФ, определяется земельным законодательством.

Положения ст. 32 Закона РСФСР "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" предусматривали, что в случае неиспользования земельного участка в сельскохозяйственных целях в течение одного года деятельность крестьянского хозяйства прекращается. Статьей 33 названного Закона РСФСР предусмотрено, что решение о прекращении деятельности крестьянского хозяйства принимается районным (городским) Советом народных депутатов, судом - в случае банкротства.

По данным выписки из ЕГРЮЛ К(Ф)Х «У» прекратило деятельность в связи с исключением из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ.

Доказательств неиспользования земельного участка как до момента выезда главы К(Ф)Х ФИО1 из 

<

адрес>, так и в последующем, в материалах дела не имеется. 

Факт соблюдения процедуры признания земельной доли невостребованной, с включением в проведение данной процедуры указанных земельных участков, в настоящем случае не может являться основанием для удовлетворения требований истца в части земельных участков, принадлежащих ФИО1 и ФИО2.

Таким образом, к правоотношениям, связанным с реализацией права ФИО1 и ФИО2 на получение своей земельной доли, а том числе, после ликвидации крестьянского (фермерского) хозяйства "У", правила статьи 12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" применены быть не могут.

Данные правила, с учетом положений статьи 15 названного закона, применяются к земельным долям, права на которые возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу указанного закона.

Между тем, на указанном этапе в процессе реорганизации сельскохозяйственного предприятия ФИО1 и ФИО2 уже истребовали свои земельные доли и использовали их предусмотренным законом способом.

В дальнейшем к правоотношениям по пользованию, разделу и распоряжению землей крестьянского (фермерского) хозяйства подлежат применению нормы законодательства, регулирующие основы организации и деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств.

Так, на момент ликвидации крестьянского (фермерского) хозяйства "У" действовал Федеральный закон от 11.06.2003 N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", который регулирует правоотношения в данной сфере и в настоящее время.

Согласно статье 22 указанного закона прекращение фермерского хозяйства осуществляется по правилам ГК РФ, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов РФ или существа правоотношения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 258 ГК РФ при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 названного кодекса.

Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным Гражданским кодексом РФ и земельным законодательством.

То обстоятельство, что К(Ф)Х «У» прекратило деятельность по решению регистрирующего органа, не является основанием для прекращения права собственности ФИО1 и ФИО2 на принадлежащие им земельные участки по правилам, предусмотренным для невостребованных земельных долей.

Порядок и правила наследование имущества члена крестьянского (фермерского) хозяйства установлены статьями 1179, 1181, 1182 ГК РФ. 

Таким образом, исковые требования в части прекращения права собственности и признания права собственного Изюмовского сельского поселения на земельный участок площадью Х кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также на земельный участок площадью Х кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие на праве общей совместной собственности ФИО1 и ФИО2 удовлетворению не подлежат. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковое заявление администрации Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области удовлетворить частично.

Прекратить право собственности:

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения: 

<

адрес>, на земельную долю размером Х/Х в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; - на земельную долю размером Х/Х в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения: 

<

адрес>, на земельную долю размером Х/Х в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

Признать право муниципальной собственности Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области на:

- невостребованную земельную долю размером Х/Х, принадлежавшую ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- невостребованную земельную долю размером Х/Х, принадлежавшую ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- невостребованную земельную долю размером Х/Х, принадлежавшую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью Х кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Шербакульский районный суд.

Судья: Е.П. Головань

Решение изготовлено в окончательной форме 27.12.2019.